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Personat e ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per mb.ikeqyrjen e procesit te raponimit financiar te 
Shoqerise. 

Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshre pergjegjes per vleresimin e aftesise se Shoqerise per re 
vazhduar ne kushtet e vijimesise se biznesit, zbulimin, sipas rastit, te 'Seshrjeve qe lidhen me vijimesine dhe 
perdorimin e bazes se vijimesise te konrabilitetit, pervec rasteve kur drejtimi synon te likuidoje Shoqerine ose 
te pushoje veprimtarine, ose nuk ka asnje alternative tjeter realiste pervec kesaj. 

Dreitimi es hte pergjegjes per pergaritjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF 
dhe mbajtjen e kontrollit te brendshern ne lidhje me pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyYave financiare 
pa gabime materiale, qofte nga rnashtrimi apo pasaktesia. 

Pergjegjesia e Drejtimit dhe Personave te Ngarkuar me Qeverisjen per Pasqyrat Financiare 

Ne kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNAs). Pergjegjesia jone 
sipas ketyre standardeve pershkruhet ne vijim ne seksionin e raportit tone "Pergjegjesia e audituesve per 
auditimin e Pasqyrave Financiare". Ne jerni re pavarur nga shoqeria ne perputhje me kerkesat etike qe jane te 
rendesishme per auditirnin e pasqyrave financiare ne Shqiperi, dhe i kem.i permbushur pergjegjesite tona re 
tjera etike ne perputhje me keto kerkesa. Ne besojme se evidenca e auditirnit qe ne kemi siguruar eshte e 
mjafrueshme dhe e pershtatshme per te dhene nje bazeper opin.ionin tone. 

Ne pasqyrat f inanciare te Shoqerise me 31 Dhjetor 2017 llogari te arketueshme tregtare dhe Uogari te tjera te 
arketueshme pasqyrohen ne shumen 68.502.045 Leke, Nga keto 5.194.998 Leke jane kl.ieme re paarkeruar per 
me shurne se 2 vire, e per re cilat Shoqeria nuk ka parashikuar zhvleresim, Ne nuk kemi marre konfinnim 
direkt nga klientet per kete shume, ose te mermim siguri me procedura te tjera auditimi per keto kerkesa per 
arketim ne daten 31 dhjetor 2017. Per rrjedhoje ne nuk jerni ne gjendje te sigurohemi ne lidhje me mundesine 
e arketirnit te keryre shumave. Ne opinionin tone Shoqeria duhet re krijoje nje fond per zhvleresimin e keryre 
shumave. 

Sipas opinionit tone, pervec efektit te ceshtjes se pershkruar ne seksionin e Bazes per Opinionin me Rezerve 
te raportit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paraqesin drejte, ne te gjiiha aspektet materiale gjendjen 
financiare te Shoqerise me 31 Dhjetor 2017, rezultatin financiar dhe flukset monetare per vitin e mbyilur ne 
kete dare ne perputhje me Standardet Nderkornbetare te Raportirnir Financiar ("SNRF"). 
Baza per Opinionin me Rezerve 

Ne kemi audituar pasqyrar financiare te shoqerise DDB Albania Sha. (me poshte referuar si "Shoqeria"), te 
cilat perfs hijne pasqyren e konsoliduar te pozicionit financia.r me 31 Dhjetor 2017, pasqyren e konsoliduar re 
fitim ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperishirese, pasqyren e konsoliduar te ndryshirneve ne 
kapital, pasqyren e konsoliduar te flukseve monetare per vitin e mbyilur ne kete date si dhe shenimet 
shpjeguese te pasqyrave financiare, duke perfshire dhe nje permbledhje te politikave te rendesishme kontabel. 

Opinioni me Rezerve 

RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR 
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Ne komunikojme me ata te ngarkuar me qeverisje ne lidhje me, midis C<eshtjeve te tjera, qellirnin e planifikuar 
dhe kohen e auditirnit dhe gjetjet e rendesishme te auditimir, duke perfshire ~do rnangesi te rendesishme ne 
kontrollin e brendshem qe kemi idemifikuar gjate auditimit rone. 

Konkluzionet tona bazohen ne evidencen e auditimit te marre deri ne daten e raportit tone te audiruesit. 
Megjirhate, ngjarje ose rrethana ne te ardhmen mund re detyroje njesine ekonomike te mos vazhdoje me ne 
kushtet e vijimesise se biznesit. 

Si pjese e nje auditimi ne perputhje me SNA, ne ushtrojme gjykim profesional dhe ruajme skepticizmin 
profesional gjate auditimit. Ne gjithashtu: 
• Identifikojme dhe vleresojme rrezikun e gabimeve materiale te pasqyrave f inanciare, qoite per shkak te 

mashtrimit apo pasaktesive, planilikojme dhe kryejrne procedurat e audirimir, qe u pergjigjen ketyre 
rreziqeve, dhe marrim evidenca auditimi, qe jane te mjaftueshme dhe te pershtatshme per bazat e 
opinionin tone. Rreziku i mos zbulimit te nje keg deklarimi material, qe vjen oga mashtrimi eshte me i lane 
se ai qe vjen nga gabimet, sepse mashtrimi mund te perishije marreveshje te fshehta, falsifikim, mos 
peri shirje re qellimshme, keq paraqitje, apo tejkalim te kontrollit te brendshem, 

• Sigurojme nje njohje re kontrollit te brendshern te pershratshern per audirimin me qellim hanimin e 
procedurave re auditimit, qe jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per qellirn te shprehjes se nje 
opinioni mbi elektivitetin e kontrollit te brendshern te njesise ekonomike. 

• Vleresojme pershtatshmerine e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshrnerine e vleresirneve kontabel 
dhe shenimeve shpjeguese te bera nga drejtimi. 

• Nxjerrim perfundirne mbi pershtatshmerine e perdorimit nga drejtirni re parimit te vijirnesise ne 
kontabiliter dhe, duke u bazuar ne evidencen e marre gjate auditimit, nese nje pasiguri rnateriale ekziston 
ne lidhje me ngjarjet ose rrethanat qe mund te hedhin dyshime dornethenese mbi aftesine e njesise 
ekonomike per re vazhduar ne kushtet e vijimesise se biznesit, Nese arrijrne ne perfundimin se nje pasiguri 
materiale ekziston, ne jemi te detyruar te terheqim vernendjen ne raportin tone te audiruesit per paraqitjen 
e ketij inlormacioni ne shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare ose, nese keto shenime jane te 
papershtatshme, per te modifikuar opinionin tone. 

• Ne raster e nje misioni per auditimin e nje grupi, marrim evidenca auditimi, qe jane te mjaftueshme dhe re 
pershtatshme per te dhenat financiare te njesive ekonomike ose aktivitereve rregtare brenda grupit per re 
shprehur nje opinion per pasqyrat financiare re grupit. Ne jerni pergjegjes per drejtimin, mbikeqyrjen dhe 
cilesine e audirirnit te grupit. Ne jerni re vetrnit pergjegjes per opinionin e auditimit. 

Objektivat tona jane dhenia e sigurise se arsyeshme nese pasqyrat financiare ne teresi jane pa gabime materiale, 
qofte nga mashtrimi apo pasaktesia, dhe dhenia e raportit te audiruesve qe perfshin opinionin tone. Siguri e 
arsyeshme eshte nje nivel i lane sigurie, por nuk eshte nje garanci qe nje komroll i kryer ne perputhje me SNA 
gjithmone do re zbuloje nje anomali materiale, kur ajo ekziston. Anornalite mund te lindin nga mashtrimi apo 
pasaktesia dhe konsiderohen si materiale nese, individualishr ose se bashku, ato pritet qe te ndikojne vendimer 
ekonomike te marra nga perdoruesit mbi bazen e ketyre pasqyrave financiare. 

Pergjegjesite e Audituesve per Auditimin e Pasqyrave Financiare 
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Orjana Kalaja 
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Midis cseshtjeve qe ne komunikojme me ata te ngarkuar me qevcrisjen, ne percaktojme, nese ka, aio c;cshtje 
qe kane gene me te rendesishrnet per auditimin e pasqyrave financiare te periudhes aktuale dhe rrjedhirnishr 
jane cseshtje kryesore auditirni. Ne i pcrshkruajme keto c;eshtje ne raportin tone re auditimit pervec rasteve kur 
ligjer apo rregullorei e ndalojne paraqitjen publike te cseshtjes ose kur, ne raste shume te rralla, ne vendosim 
qe nje c;eshtje nuk duhet komunikuar ne raportin tone te auditimit sepse ndikimi negativ qe do kishte, do te 
tejkalome mjafrueshem perfirimet e interesit publik re ketij komunikimi. 



Pasqyra e konsoliduar e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperfshirese duhet lexuar se bashku me shenimet 
shpjeguesenefaqet 5 deri 25 qe jane pjese perberese e pasqyrave f inanciare. 

12 

10 
11 

8 
9 

13/14 

To tali i te ardhurave/ (humbjes) gjitheperfshirese per: 
Zoteruesit e njesise ekonomike meme 
Interesat e pakices 

Totali i te humbjes gjitheperfshirese per vi tin 

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese 

(Humbja)/Fitimi/ per: 
Zoteruesit e njesise ekonomike meme 
Interesat e pakices 

Shpenzirne personeli 
Shpenzime administrative 
Shpenzirne te amortizimit 
Provigjione 
Te ardhura financiare 
Shpenzime financiare 
Humbja para tatimit 
Tatimi mbi fitimin 
Humbja e vitit 

Te ardhura te shlrytezimit 
Kosto e shitjevc 
Fitimi bruto 

Viti i mbyllur me Viti imbyllur me 
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016 

144.828.259 274.285.935 
(102.446.061) (205.330.578) 

42.382.198 68.955.357 

(35.451.064) (39.385.315) 
(20.912.366) (25.116.98lj 

(3.856.221) (3.917.655) 
(2.604.999) 

388.658 191.530 
(1.123.086) (839.932) 

(21.176.880) (112.996) 
(160.986) 

(21.176.880) (273.982) 

(19.747.128) (409.523) 
(1.429.752) 135.532 

(21.176.880) (273.991) 

(21.176.880) (273.991) 

(J 9.747.128) (409.523) 
(1.429.752) 135.532 

(2U76.880) (273.991) 

6 
7 

Shenime 

Pasqyra e konsoliduar e performances 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumac ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe) 



Pasqyra e konsoliduar e pozicionit fianciar duhet lexuar se bashku me shenimet shpjeguese ne faqet 5 deri 25 qe 
jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 

191.538.311 106.293.835 

1.396.213 
20.643.960 

(162.293) 
(661.674) 

19.247.747 (499.381) 

3.500.000 
564.566 

15.183.181 

3.500.000 
578.325 

(4.577.706) 

170.894.351 106.955.509 
170.791.982 102.570.505 

147.752.010 
15.198.538 

7.841.434 

85.990.044 
12.694.884 
3.885.577 

21 
22 
20 

102.369 4.385.004 
102.369 4.385.004 20 

15 68.502.045 151.488.134 
16 10.418.166 8.871.423 

234.071 314.650 
17 149.210 413.691 
18 10.250.875 6.092.422 
19 54.356 4.582.291 

1.853.498 1.853.498 
91.462.221 173.616.109 

106.293.835 191.538.311 

17.922.202 14.831.614 

1.085.261 
16.836.941 

339.802 
14.491.812 

13 
14 

Totali i detytimeve dhe kapitalit 

Kapitalet e veta 
Kapitali i nenshkruar 
Rezerva ligjore 
(Humbje)/Fitime re pashpemdara 
Totali i kapitalit qe i takon pronareve njesise 
ekonomike 

Imeresa jo-kontrolluese 
Totali i kapitalit 

Detyrime 
Detyrime afatgjata 
Deryrime ndaj institucioneve financiare 
Totali i detyrimeve afatgjata 
Detyrime afatshkurtra 
Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera re 
pagueslune 
Deryrime ndaj paleve te lidhura 
Detyrime ndaj institucioneve financiare 
Totali i detyrimeve afatshkurua 
Totali i detyrimeve 

T otali i aktiveve 

Aktive afatshkurtra 
Llogari te arketueshme tregtare dhe llogari te tjera te 
arketueslune 
Te arkerueshme nga palet e lidhura 
Inventari 
Tatim Fitimi i parapaguar 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 
Aktive re rjera 
Huadhenie 
Totali i aktiveve afatshkurtra 

Aktive 
Aktive afatgjata 
Aktive jo-rnateriale 
Akrive rnateriale 
Totali i aktiveve afatgjata 

31 Dhjetor 2016 Sbenime 31 Dhjetor 2017 

Pasqyra e konsoliduare pozicionit financiar 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vi tine mbyllur me 31Dbjetor2017 
(Slwmat ne Leke, nese nuk speciiikohet ndryshe) 
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Klodiana B!Jaci 
Shefc finance 

6.092.422 

32.366.241 

(2C1.T3.8 I 91 

(144.224) 

(3().883) 
(I W .. 141 

(2. 718-483) 

(2.-1 R.483' 

(23.411.112) 

(':"tl.-8( 1.612) 
(-+.-192.958) 

I.1122.531 

~9.911.8-6 
(97. 980) 

)(i . .+4( 1. -·il 

15 8 I .1KI .rnQ 

21 (6 J .-(> J .():)C)) 

811.58 I 
16 (l .5-t(i.-.+-1-) 

22 (2.S03.<iS-!) 
19 4.5TCJ38 

2(i4.-t8 I 
5.058.683 

.Bl8S.1 

(I 4.12.lil-) 

(1.098.254) 

126.178 
( l 28.~54) 

198.024 

-L 158.453 

6.092.422 

10.250.875 

I W. 986 

3.8.56.221 
(667.382) 
1.000.000 
1.604.999 

13,14 

31 Dhjetor 2016 31 Dhjeror 2017 

Rrirjc/ l-ljL ne mjc«, rru mct arc Jhc ckuiv alcruer 
L rvre nero 
Mjetet mouetare dhe ekuivalenrer e tyre ne 
flllim te vitit 
Mjcrcr monctare dhc ekuivalcntct e tyre nc 
fund te vitit 

Flukset e parase nga aktivitete financimi 
Ripagirnc/rc ardhura ng:t hunrc 
Divrdcnde re pagLJar 
Paraja neto (pcrdorur per)/ nga aktiviterc 
financuese 

Fluksct c parase nga aktivitctc invesruesc 
Arkerime nga shirja 1: akriveve re paprekshme 
Blcrja c impjantcvc, pnjisjevc dhc nkrivcvc 
iornatcrialcv c 
Paraja new e pcrdorur nc akrivitetc 
invcstucse 

Pasqyra e korisoliduar e flukseve monetare 
Shenirne 

Flukset e parase nga aktiviteti i shfrytezirnir 
lirirm 1 viri: 

/~11~~1t!li111r /Jf/" tr 1ml/11m1 P • .-!1p"11::;11111' ;n111omltm 
vmorrizim: 

Daljc j.1shre pcrdonrni L" ak iivc u, paprckshme 
PrrJ1·igjione 
i'.:hdc:rcsim ll()garin: re arkcrucvhmc 
Shpcnzirni i rarim firimir 
I "i1i111i r1f!i'mrir11wl flllfl 11rl11'.•·/Ji11m·1· 111· /::.c1f1ild!i11 p111111ts 
{Rrnjc)/ ulje m· treuunc c re arkcruc-hmcve dhe 
re tjera re .rrkerueshmeve 
Rririe/ (ulje) ne lregtine e te p:1gueshme1·e dhc te 
tjern le p>tgue~hmen: 
(Rrir]e) I ulje ne invenrar 
Rnuc/ (ulje) nc dct~ rimer per p:1lc1 c lidhura 
Rnt:c nc parap:tgimc1 per mcdm 
Rriric nc re arclhurar c shrvra 
Rriril'./ (ulje; ne dcrvrimcr per paler e lidhurn 
(Rrnjc)/ ulje ne akti1 e te rjera 
Tarim fitimi i paguar 
Paraja neto nga akrivirete shfryrezimit 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrar financiare re konsoliduara per virin e mbyllur me 31 Dhjeror 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe} 
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Standardet e reja ose te amenduara ne vijim nuk priter te kerie nje ndikim te rendesishem ne pasqyrat financiare te 
Shoqerise. 

IFRS 16 paraqet nje model te vetern konrabilizimi ne bilanc per qiramarresit. Nje qiramarres njeh nje re drejte per te 
perdorur aktivin qe pertaqeson te drejten e perdorimit te ketij aktivi dhe njekohesisht perben edhe nje detyrim qiraje 
qe lidhet me obligim.in per te shlyer pagesat e qirase financiare. Ka disa perjashtirne opsionale per qirate afotshkurtra 
dhe qirate per mjete me vlere re vogel, Kontabilizimi per qiradhenesin mbetet shume i ngjashem me standardin 
aktual - per shembull, qiradhenesi do te vazhdoje ta klasifikoje qirane si financiare ose operative. SNRF 16 
zevendeson udhezuesit aktuale te qirase duke perfshire SKK 17 Oirate, KIRFN 4 Percaktimi ne rast se nje 
marreveshje permban nje qira, KIG 15 Qirate operative - Incentivat dhe KIG27 Vleresimi i substances se 
transaksioneve qe perishijne lormen ligjore te qirase. Standardi eshte efektiv per periudha vjetore qe f illojne me dhe 
pas 1janar2019. Zbatimi i meparshern eshce i lejueshern per ato entitete te cilat aplikojne SNRF 15 Te ardhurat nga 
konrratat me klientet ne daten ose perpara dates se zbatimit te SNRF 16. Shoqeria nuk pret qe standard: i rite kete 
nje ndikim te rendesishern ne pasqyrat financiare kur aplikohet fillimisht, per arsye se kontratat aktuale te qirase 
marurohen ne 30 qershor 2018. Ndikirni akrual Jidhur me adoptirnin e SNRF 16 ne pasqyrat financiare te Shoqerise 
do te varet nga kontratat e qirase tek te ciiat Shoqeria do te jete pale. 

Standardet e reja dhe ato te ndrys huara efektive per periudhar vjetore duke filluar me ose pas dates l janar 2017 

SNRF 16 Qirace 

2 Ndryshimer ne politika kontabel 

1 Infonnacion i pergjithshem 

DDB Albania Sh.A ("Shogeria") ofron sherbime publicitaresi per klientet brenda vendir ashtu edhe pertej kufinjve. 
Burirnet kryesore te te ardhurave te kompanise jane si ne vijim: 

• Sherbirne mediatike per kompanite ne baze komisioni; 

• Prodhimi I spoteve publicitare per klientet - te ardhurat jane vendosur si perqindje te kostos totale te prodhimit. 

• Sherbime te tjera (Iushata publicitare, media plane, akrivitete ne fushen e reklamave), kundrejt nje cm.im.i fiks 
mbi te cilin eshte rene dakord. 

• Sherbime te ofruara kundrejt pagesave mujore fikse. 

Kompania eshte filial i Olympic DDB Holdings Cyprus Limited, e cila zoteron 60% te aksioneve, dhe indirekr, te 
Omnicom Group Inc. Pjesa tjeter e aksioneve zoterohet nga Ardian Garo (21%), Pandeli Garo (14%) dhe Adrnir 
Banaj (5%). 

Me rezolute te Bordit Mbikqyres me date 26 Jarrar 2011, duke filluar nga data 1 Shkurt 2011 Znj.Juela Isaj u 
emeruaadministrator e kompanise duke zevendesuar Z. Ardian Garo. 

Zyra e regjistruar e kompanise ndodhet ne Tirane, Rruga e Dibres, Observator Business Center, Kati 12, dhe me 
date 31Dhjetor2017 kishte te punesuar 14 punonjes (31Dhjetor2016: 14 punonjes). 

Me 3 Dhjetor 2007, Asambleja e Pergjithshme e Ortakeve te DDB Albania Sh.a aprovoi krijirnin e "Optimum 
Media" Sh.a, e cila ofronsherbime publicitare dhe aktivitete te nderlidhura. Kjo kornpani eshte regjistruar ne 
Regjistrin Tregtar me date 28 Shkurt 2008. 

Fillimisht DDB Albania Sh.a ishte pronari I vetern I ketij filiali. Kapitali aksionar i Optimum Media Sh.a eshte 3,5 
milion Lek ndare ne 3.500 aksione 1.000 Lek secili. Gjate vitit 2012, 660 aksione i jane transferuar me vlere nom.inale 
Znj. Vilma Maze dhe me 31Dhjetor2017, DDB Albania Sha pati nje pjesemarrje prej 67% (2016: 67%) dheZnj. 
Vilma Maze 33% (2016: 33%). 

Pasqyra financiare e konsoliduar perfshin Kompanine dhe filialin (bashke referuar si "Grupi"). 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe) 
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(d) Perdorimi i gjyk.imit dhe i vleresimeve 
Pergatirja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon qe drejtimi i shoqerise te beje gjykime. vleresime 
dhe supozime qe rnund te ndikojne ne aplikimin e politikave si dhe vlerave te raportuara te aktiveve dhe deryrimeve. 
te ardhurave dhe shpenzimeve, Vleresimet dhe supozimet kryesore jane rishikuar ne menyre te vazhdueshme. 
Rishikimet e vleresimeve kontabel njihen ne periudhen ne re cilen vleresimi rishikohet dhe ne ~do periudhe te 
ardhshrne ne te cilen mund re kete ndikim. 

(c) Monedha funksionale dhe raporruese 
Pasqyrar Financiare jane pasqyruar ne "Lek" e cila eshte monedha funksionale e shoqerise, 

(b) Baza e matjes 
Pasqyrat financiare jane pergatirur duke u bazuar ne kosron historike. 

(a) Baza e perputhshrnerise 
Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Nderkombetare re Raportirnit Financiar 
("SNRF")publikuar nga Bordi i Standardeve Nderkornbetare te Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e 
publikuara nga Kornisioni i Interpretirneve Nderkornbetare te Raportimit Financiar ("KINRF") te BSNK Zbatimi 
i SNRF-ve eshte sipas Ligjit Nr.9228 date 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" dhe Vendimin e 
Keshillir te Ministrave Nr. 7 42. date 7.11.2007. 

3.1 Baza e pergatitjes dhe perputhshmerise 

3 Politika kontabel te rendesishme 

Amendime te tjera 

Standardet e reja apo re ndryshuara me poshte nuk pritet te kene efekt te rendesishem mbi pasqyrat financiare te 
Shoqerise: 

• SNRF 15 Te ardhurat nga kontratat me kliemet 
• Iniciativa per Dhenien e Inforrnacioneve Shpjeguese (Ndryshirne ne SNK 7) 
• Njohja e Aktiveve Tatimore re Shtyra per Humbjet e Parealizuara (Ndryshime ne SNK 12) 
• Klasifikimi dhe Marja e Transaksioneve re Pagesave te Bazuara ne Aksione (Ndryshime ne SNRF 2) 
• Shitja ose Shtesa e Aktiveve ndermjet nje Investitori dhe Investimit te tij ne nje Pjesernarrje ose ne nje 

Siperrnarrje te Perbashket (Ndryshime ne SNRF 10 dhe SNK 28) 
• Zbatimi i SNRF 9, Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e Sigurirnit (Ndryshimet ne SNRF 4) 
• Transferimi i Aktiveve Afatgjate Materiale re Investuar (Ndryshimet ne SNK 40) 
• KIRFN 22 Transaksionet ne monedhe re huaj dhe paradheniet 
• Permiresime vjetore te SNRF-ve, cikli 2014-2016 (Ndryshime ne SNRF 12 Dheriia e informacionit shpjegues 

mbi interesat ne njesite e tjera ekonomike dhe ndryshime ne SNK 28 Per investirnet e saj ne pjesernarrje apo ne 
sipermarrje te perbashketa). 

2 Ndryshimet ne politika kontabel (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat fmanciare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumat 11e Leke, nese nuk spedfikohet ndryshe) 
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Ne rast se kombinimet e biznesit arrihen hap pas hapi, cdo imeres kapitali i mbajtur paraprakisht rillogaritet ne vleren 
e drejte re dites se blerjes dhe cdo fitim apo humbje e ndodhur njihet si fitim ose humbje. 

3.2 Kombinimet e bizneseve dhe emri i mire 
Kombinimet e biznesit kane adoptuar metoden e blerjes. Kostoja e blerjes matet si shumatore e vleres se blerjes te 
Ilogarirur ne vleren e drejte ne daten e blerjes dhe vlera e cdo interesi jo kontrollues mbi blerjen. Per cdo kombinim 
biznesi, grupi percakton nese do te mate interesat jo kontrolluese mbi vleren e drcjte apo nc pjese proporcionale re 
aktiveve te identifikueshme neto te blerjes. Koster e blerjes, kur llogariten, perfshihen ne shpenzimet administrative. 
Kur Grupi blen nje filial, ai vlereson aktivet Iinanciare dhe deryrimer e konstaruara per klasifikim te pershtatshem 
dhe planifikim ne perputhje me kushtet e kontrates, rrethanat ekonomike dhe kushtet perkatese ne daten e blerjes. 
Kjo perfshin ndarjen e derivariveve te perfshira ne kontraten e blerjes. 

Ne raster kur Grupi humbet kontrollin mbi filialet, nje fitim apo humbje njihet dhe perllogaritet si diference midis 
(i) Vleres se drejte agregate te konsiderates se marre dhe vleres se drejte re cdo interesi te mbarrur dhe (ii) Vleres se 
mbarrur te meparshme te aktiveve duke perfshire emrin e mire dhe deryrimet e filialeve dhe cdo interesi jo 
kontrollues. Te gjitha vlerat paraprakisht te njohura ne te ardhura te tjera gjitheperfshirese ne lidhje me filialin 
respektiv konsiderohen sikur Grupi ka rreguJJuar direkt aktivet e lidhura ose detyrimet e filialit (p.sh riklasifikuar ne 
fitim ose humbje apo transferuar ne tjeter kategori te kapitaleve sic specifikohet/ lejohet nga SNRF-te e aplikueshme. 
Vlera e drejte e cdo investimi te mbartur ne filialet e meparshrne ne daten kur kontrolli humbet shihet si vlera e 
drejte ne njohjen fillesrare per kontabilitetin vijues nen SNK 39, kur aplikohet, kostoja e njohjes fillestare te nje 
investimi eshte nje pjesemarrje ose shoqeri e perbashket. 

3.2.1 Ndryshimet ne interesat e pronesise se Grupit ne filialet ekzistuese 
Ndrysbimet ne interesat e pronesise se Grupit ne filiale qe nuk rezultojne ne humbje te konrrollit te Grupit mbi 
filialet jane konsideruar si transkasione re kapitaleve. Vlerat e rnbartura te interesave te Grupit dhe interesat jo 
konrrolluese jane rregulluar per te pasqyruar ndryshimet ne interesat e tyre relative mbi filialet. 
Cdo ndryshirn midis vleres me re cilen interesat jo konrrolluese jane rregulluar dhe vleres se drejte re shperblimit re 
paguar ose marre njihet direkt si rezerva re tjera ne kapitalet e veta dhe i atribuohet pronareve re Kompanise. 

3.2 Bazar e konsolidimit 

Filialet j:111e te gjitha subjektet (duke perfshire njesite ekonornike per qellime re vecanta ) mbi te cilat Grupi ka fuqi 
per te geverisur politikat Iinanciare dhe operative, qe ne pergjithesi u atribuohen aksionereve qe zoterojnc me shume 
se gjysmen e te drejtave te votes. Ekzistenca dhe elekti i re drejtave votuese potenciale qe jane aktualisht te 
ushtrueshme ose te konvertueshme jane konsideruar kur eshte bere vleresimi nese Grupi kontrollon nje njesi tjeter 
ekonomike. Filialet jane konsoliduar plotesisht qe nga data ne re cilen kontrolli i eshte transferuar Grupit, Metoda e 
kostos eshte perdorur per te kontabilizuar blerjen e filialeve nga Grupi. Kostoja e blerjes eshte matur ne vleren e 
drejte re akriveve te dhena , instrumentave te kapitalit neto re emeruara dhe deryrirneve te pesuara ose konstaruara 
ne daten e kernbimit, plus kostor direkte re blerjes. Aktivet e identifikueshme re blera dhe detyrimet e konstatuara 
ne nje kombinim biznesi njihen Iillirnisht me vleren e drejte ne daten e blerjes, pavaresisht nga interesi i pakices. 
Tejkalirni i kostos se blerjes mbi vleren e drejre re pjeses re grupit re aktiveve neto re identifikueshme njihet si emri i 
mire . Transaksionet midis shoqerive re grupit, balancat dhe fitimet e parealizuara per transaksione ndermjet 
shoqerive te grupit jane eliminuar, Gjithashtu jane eleminuar humbjet e parealizuara. Politikat kontabel te filialeve 
jane ndryshuar kur ka qene e nevojshme per t'u perputhur me policikat e miratuara nga Grupi. 

3 Politika kontabel te rendesishme (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nu.k specifikohet ndryshe) 
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31 Dhjetor 2016 
128,17 
135,23 

31 Dhjetor 2017 
132.95 
111.10 

USD 
EUR 

Zerat jo-monetare nuk ri kernbehen ne fund te periudhes dhe maten me kosto historike (kembehen duke perdorur 
kursin e kembimit ne date kur eshte kryer transaksioru). pervec rasteve kur zerat jo-rnonerare maten me vlere te 
drejre te cilat kernbehen duke perdorur kurset e kembimit ne daten kur eshte percakruar vlera e drejte. 

Kurset zyrtare re aplikuara ( Lek kundrejt monedhave te tjera te huaja) per monedhat kryesore me 31 Dhjetor 2017 
dhe 2016 jane si me poshte: 

3.4 Transaksione ne monedhe te huaj 
Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates se 
transaksionit. Te gjitha humbjet dhe fitimet nga kursi i kembimit qe rezultojne nga kryetja e keryre transaksioneve 
dhe nga rivleresimi i zerave monetare ne monedhe te huaj me kursin e kernbirnit re fundir te vitit njihen ne fitim ose 
humbje. 

Pasqyrat financiare jane pergatirur sipas parimit te vijimesise. i cili parashikon realizirnin e aktiveve dhe shlyerjen e 
detyrimeve gjate ecurise normale te biznesit. 

Te dhenat e kontabilitetit jane mbajrur duke qene ne perputhje me parimer e pergjithshme te kontabiliretit, ne 
menyre te vecante me bazen e matjes me kosto historike, parimin e kontabiliretit rrjedhes, konceptin e kujdesit dhe 
me supozimin e biznesit ne vijimesi. 

3.3 Parimi i vijimesise 

Cdo shperblim per t'u transfcruar nga bleresi do te njihet me vleren e drejte ne daten e blerjes. Shperblimet e 
klasifi.kuara si akcive ose deryrime, pra instrument financiare dhc ne kuader te S>!K 39 "Instrumentet Financiare: 
Njohja dhe Marja", llogariter ne vleren e drejte me ndryshimet ne vleren e drejte 
te njohura, si fitim ose humbje apo si modi£ikim ne pasqyren e kapitaleve. Nese shperblimi nuk i perket kuadrit te 
SNK 39, ai mater ne perputhje me SNRF e duhur. Shperblimet qe klasifikohen si kapitale nuk rillogariten dhe 
rregullimet pasuese dote konsiderohen brenda pasqyres se kapitaleve. 
Emri i mire eshte Iillimisht i matur ne kosto, duke qene teprica e shumatores te vleres se blerjes dhe vlera e njohur 
per interesat jo kontrolluese, dhe cdo interes i meparshem i mbartur, mbi aktivet e idemifikueshme neto te blera 
dhe deryrimet e konstatuara, Nese vlera e drejte e aktiveve neto te blera eshte me reprice ne lidhje me vleren e totalit 
re blerjes, Grupi rivlereson nese i ka idencifikuar sakte te gjitha aktivet e blera dhe te gjirha deryrimet e konstatuara 
dhe rishqyrton procedurat e perdorura per te llogarirur vlerat qe do te njihen ne daten e blerjes. Nese rivleresimi 
rezulton ende ne reprice re vleres se drejte re aktiveve neto te blera mbi vleren e totalit te blerjes atehere fitimi do te 
njihet si fitim ose humbje. 
Pas njohjes fillestare, emri i mire dote matet ne kosto duke zbritur humbjet e zhvleresimeve te mbartura. Per qellim 
te testimeve per zhvleresim emri i mire i blere ne nje kombimin biznesi duke nisur nga data e blerjes, eshte alokuar 
ne cdo njesi gjeneruese re parase te Grupit, qe pritet te perfitojne nga kombinimi, pa konsideruar nese aktive te tjera 
ose detyrime te blerjes i caktohen atyre njesive. 

3. Politika kontabel re rendesishme (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vi tine mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumet ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe) 
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Fitimet dhe humbjet nga shitja percakrohet duke krahasuar re ardhurat me vleren kontabel, Kero jane re perfshira 
ne fitimin ose humbjen e periudhes financiare. 

Viera e mbetur dhe jetegjatesia e aktiveve afatgjata materiale shqyrtohet dhe rregullohet nese eshte e pershtatshme 
ne cdo date te pasqyres se pozicionir financiar. Viera kontabel e nje aktivi shpenzohet menjehere deri ne shumen e 
rikuperueshme. nese vlera kontabel e aktivit eshte me e madhe se shuma e vleresuar e rikuperueshme. 

Norma e amortizimit 
5% 

20% 
20% 
25% 

Metoda e amortizimit 
Mbi vleren kontabel neto 
Mbi vleren kontabel neto 
Mbi vleren kontabel neto 
Mbi vleren kontabel neto 

Kategoria 
Instalime teknike 
Mobilje dhe paisje zyre 
Autornjete 
Pajisje informatike 

3.5 Aktivet afatgjata materiale 
(1) A.!Jol!Ja dbe ma(;'c1 

Elernentet e aktiveve afatgjata materiale mbahen me kosto historike pakesuar zhvleresimin e akumuluar (si me 
poshte) dhe cdo humbje tjeter nga renia ne vlere (referohuni politiken kontabel 3.5). 

Kostot historike perfshijne re gjitha shpenzimet qe i atribuohen marrjes dhe perdorimit re aktivit, Kosto e aktiveve 
te nderruara nga vete perfshin kostot e materialeve dhe punen direkte. dhe cdo kosto tjeter te arribueshme per sjelljen 
e aktivit ne kushte pune per perdorimin e destinuar te tij. kostot e cmontimir dhe levizjes se aktivit si dhe rregullimin 
e vendit ne te cilin jane vendosur dhe kapitalizimin e kostos se huamarrjeve. 

Ne raster kur elernentet e nje aktivi material afatgjate kane jetegjatesi te dobishme te ndryshme. ato mbahen si aktive 
alatgjata materiale me vete ( komponentet kryesore) . 

(ii) Kostot e mipasshme 

Kosto e zevendesirnit re pjeseve te aktiveve afatgjata materiale i shtohet vleres se rnbarrur te akrivit vetern ne qofte 
se parashikohet qe kjo pjese re sjelle pertitime ekonomike ne re ardhmen per shoqerine dhe kosto mund re mater ne 
menyre te besueshme. Kostot e sherbimeve te perditshme re aktiveve materiale afatgjata njihen ne shpenzimet e 
periudhes kur ndodhin, 

(ti/) Zh1Jlerifsimi (A mortizj1111) 

Amortizimi i aktiveve Llogaritet duke perdorur metoden lineare apo zbritese te arnortizimit. mbi jeten e vleresuar te 
cdo pjese te aktivit afatgjare material duke filluar nga dita e pare e muajit qe pason muajin e blerjes. Aktivet e marra 
me qira amortizohen duke mane per baze periudhen mete shkurter midis periudhes se qirase dhe jetes se dobishme 
te akrivir, T oka nuk amortizohet. 

3. Politika kontabel te rendesishme (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
{Shumat rte Leke, nese auk specifikohet ndryshe) 
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3.9 Inventaret 
lnventaret maren me vleren me te vogel midis kosros dhe vleres neto te reali.zueshme. Viera neto e realizueshme 
eshte csmimi i vleresuar i shitjes ne rrjedhen normale te biznesir. minus kostot e ~muara te perfundinut dhe kostot e 
csmuara qe duhen per realizimin e shitjes. 
Kostot e inventarit percaktohen duke u bazuar ne metoden e mesatares se ponderuar. e cila perfshin te gjitha kostot 
e blerjes. transportit. tarifat doganore dhe sigurimit gjate transponit. kostot e konvertimit dhe csdo kosto rjeter qe 
lidhet me invemarin per re sjelle ate ne vendin dhe kushtet e punes. 

3.8 Zhvlerestmi i emrit te mire 
Percaktimi nese emri i mire eshte zhvleresuar kerkon nje vleresim re vleres ne perdorim te njesive gjeneruese te 
parase ne re cilat emri i mire eshte shperndare. Llogaritja e vleres ne perdorim kerkon qe drejtimi i Grupit te vleresoje 
flukset e ardhshrne re parase qe priret re gjenerohen nga njesite gjeneruese te parase dhe nje norme uljeje te 
pershtatshme ne menyre qe te llogaritet vlera akruale e tyre. Kur flukset e ardhshme re parase rezultojne me pak se 
vlera e mbartur e ernrit te mire, atehere njihet nje hurnbje nga zhvleresimi i ernrit te mire. 

Ne lidhje me aktivet e tjera, nje humbje nga zhvleresirni rimerret ne qofte se ka ndonje tregues qe ky zhvleresim nuk 
ekziston me dhe ka pasur ndryshime ne vleresimet e perdorura per te percaktuar vlerat e rikuperueshme. Nje humbje 
nga zhvleresimi rimerret deri ne rnasen qe vlera kontabel e aktivit nuk e kalon vleren kontabel qe do te ishte 
percaktuar. neto nga amonizimi dhe zhvleresimi. ne qofte se asnje humbje nga zhvleresimi nuk eshte njohur. 

3.7 Zhvleresimi i aktiveve jo-financiare 
Nje humbje nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabel e nje aktivi ose njesise gjeneruese te mjeteve monetare eshte 
me e vogel se vlera e tij e rikuperueshme. Nje njesi gjeneruese e mjeteve monetare eshte grupi me i vogel i 
identifikueshem i aktiveve qe gjeneron flukse monetare ne rnenyre te pavarur nga aktiver apo grupet e tjera te 
aktiveve. Humbjet nga zhvleresirni njihen ne firim ose humbje. Viera e rikuperueshme e nje aktivi ose e njesise 
gjeneruese te mjeteve monetare eshte vlera me e madhe midis vleres ne perdorim dhe vleres se drejte minus kostot 
e shitjes. Ne vleresimin e vleres ne perdorim. flukset rnonetare te ardhshme skomohen per ti sjelle ne vleren e tyre 
aktuale duke perdorur nje norme skontimi para taksave e cila reflekton vleresimet akruale te tregut per vleren ne 
kohe te parase dhe rrezikun specifik te akrivit, 

Viera kontabel e aktiveve jo-financiare te shoqerise . pervec inventarit dhe aktiveve tatirnore te shryra. shqyrtohen 
ne cdo date te pasqyres se pozicionir financiar per te percakruar nese ka ndonje tregues per zhvleresim. Nese ndonje 
tregues i tille ekziston . atehere vlera e rikuperueshme e aktivit rivleresohet, Kur vlera kontabel e tejkalon vleren e 
rikuperueshme. njihet nje humbje nga zhvleresimi, Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje. 

Norma e amortizimit 
25% 
15% 

Metoda e amorrizirnit 
Mbi vleren kontabel neto 
Metoda lineare 

Kategoria 
Programe kompjuterike 
Licenca 

3.6 Aktivet afatgjata jo-materiale 
Aktivet alatgjata jo-materiale re blera nga s hoqeria paraqiten me kosto historike minus amortizimin e akumuluar dhe 
cdo humbje tjeter nga renia ne vlcre (nese ka) , bazuar ne jetegjatesine e vleresuar pas dates se ciles ato jane te 
gatshme per perdorim, jeregjatesia dhe metoda e amortizimit te akriveve afatgjara jo-materia1e shqyrtohet, ne cdo 
dare te pasqyres se pozicionit f inanciar dhe elektet e ndryshimir merren parasysh ne pcriudhat e ardhshme. 

3. Politika kontabel te rendesishme (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vi tine mbyUur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk speciilkobet ndryshe) 
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Llogan·tif e arket11eshme dbe ll fjera Iii arkiftueshme 
Llogarite e arkerueshrne jane njohur fillimisht me vlere te drejte dhe vleresuar me pas me kosto te amortizuar 
pakesuar me humbjet nga zhvleresimi. 

Nje provizion per zhvleresimin e llogarive te arkerueshme njihet kur ka nje evidence objektive qe shoqeria nuk do 
re jete ne gjendje te mbledh te gjitha shumat ne perputhje me termat e llogarive te arketueshme. 

Veshtiresite financiare re debitorit. mundesia e Ialimentimit, riorganizirni financiar si dhe pagesat me vonese jane 
tregues per zhvleresimin e llogarive re arkerueshme. 

Shuma e provizionit eshte diferenca midis vleres kontabel te aktivit dhe vleres aktuale te flukseve monetare te 
skomuara me normen efektive re interesit, Aktivet me maturitet te shkurter nuk skomohen. Vlera kontabel e aktivit 
zvogelohet duke perdorur nje llogari zhvleresimi dhe vlera e humbjes njihet ne fitim ose humbje.Kur nje llogari e 
arketueshrne eshte e pambledhshme. ajo mbyUet duke perdorur llogarine e zhvleresimit. Vlerat qe mund re 
rikuperohen ne te ardhmen per shumat e njohura si boah i keq njihen ne fitim ose humbje. 

M:fetet monetare dhe ek11iualentet e ryre 
Mjere monetare dhe ekuivalemet e tyre perfshijne parate ne arke dhe depozitat rrjedhese ne banka apo investime te 
tjera likuide afatshkurtra me maruritet 3 ose me pak muaj. per te cilat rreziku i nje ndryshimi ne vleren e drejte eshte 
i pakonsiderueshern. investime te cilat shoqeria i perdor per menaxhimin e angazhimeve te saj afatshkurtra, Mjetet 
monetare dhe ekuivalentet e tyre jane paraqirur ne pasqyren e pozicionit financiar me koston e tyre te amortizuar. 

Blerjet dhe shitjet normale re aktiveve financiare njihen ne daten e tregtimit te tyre. qe do te thote ne daten kur 
shoqeria angazhohet per re blere apo shitur akrivin, Deryrimet financiare pushojne se njohuri ne qofte se deryrimet 
kontraktuale te shoqerise periundojne apo anulohen. 

Nje instrument financiar njihet ne qofte se shoqeria behet pjese e nje provigjonimi kontrakrual mbi instrumentin, 
Instrumenret financiare pushojne se njohuri ne qofte se te drejtat kontraktuale te shoqerise per flukse monetare 
perfundojne ose shoqeria transferon aktivin financiar tek nje pale tjeter pa zoteruar me kontroll mbi te ose ne rnenyre 
domethenese mbi rreziqet dhe perfitimet e akrivit, 

3.10 Instrumentet financiare 
Shoqeria zoteron vetern instrurnente jo derivative financiare te perbere nga kliente dhe llogari te tjera re arkerueshrne. 
mjete monetare dhe ekuivalente me to. Ima. Iurnitore dhe te tjera llogari te pagueshme. Instrumentet financiare jo­ 
derivative njihen Iillirnisht me vlere te drejte. Per instrumentet e njohur jo me vlere te drejte kostot direkt te 
atribueshrne shkojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec si~ eshte pershkruar si me poshte. Pas 
njohjes Iillestare njohja e instrumenteve financiare jo-derivative matet si me poshte. 

3. Politika kontabcl te rendesishme (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e rnbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe) 
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Shoqeria aplikon kriteret e njohjes se re ardhurave te percaktuara si me poshte eek cdo komponent i vecante i 
rransaksionit te shirjes ne menyre qe te reflektoje thelbin e transaksionit. Te ardhurat e marra nga keto transaksione 
jane alolruar tek kornponentet e vecante te idemifikuar duke patur parasysh vleren relative te drejte te cdo 
komponenti. Te ardhurat njihen kur vlera e te ardhurave mund re matet me besueshmeri, mbledhja eshte e 
mundshme. kostoja e ndodhur ose qe dote ndodhe mund re mater me besueshmeri. dhe kur kriteret per cdo aktivitet 
te ndryshem te shoqerise jane plotesuar. 

Te ardhurat maten me vleren e drejte te parave te marra ose te arketueshmeve nga shoqeria per mallrat e dhena ose 
sherbirnet e kryera. duke perjashruar taksat e shitjes. rabatet. dhe uljet tregtare. 

3.11 Njohja e te ardhurave 
Te ardhurat perfshijne re ardhurat nga shitja e mallrave dhe kryerja e sherbimeve. Te ardhurat nga produktet dhe 
sherbimet kryesore paraqiten ne shenimin 14. 

3.10 Kapitali aksionar 
Kapitali aksionar konsiston ne mjetet monetare te kontribuara nga themeluesit e shoqerise. Kapitali aksionar 
paraqitet me vleren ne Lek re konvertuar me kursin e kembimit re dates se transaksionit. Kapitali aksionar i shoqerise 
njihet me vlere nominale, 

i\Jjoija e zhvlerfrimit per aktivet financiare 
Nje aktiv financiar merret ne konsiderate per efekt zhvleresirni ne qofte se ekzistojne tregues objektive qe nje ose 
me teper ngjarje mund te kene ndikim negariv ne flukser e pritshme re ardhshme qe do te gjeneroje ky aktiv, 

Nje humbje nga zhvleresimi ne raport me nje aktiv financiar re matur dhe te arnortizuar me kosto Uogaritet si 
diierence midis vleres se mbarrur dhe vleres aktuaJe re flukseve monetare te ardhme re skontuara me normen e 
interesit efektiv. 

Aktivet financiare me vlere re konsiderueshme testohen per zhvleresim individual. Pjesa tjeter e aktiveve financiare 
grupohen ne grupe me karakreristika rreziku re njejta. Te gjitha humbjet nga zhvleresimi jane njohur ne fitim ose 
humbje. Nje humbje nga zhvleresimi rimerret ne qofte se rimarrja mund re lidher objektivisht me nje ngjarje re 
ndodhur pasi eshte njohur zhvleresimi fillestar. Rimartja behet ne fitim ose humbje. 

Llogan"tl e pagueshme dbe tii !fera liipag11eshme 
Lloga~ire e pagueshme ndaj [urnitoreve re tjere jane paraqirur me vlere te drejte. rrjedhimisht me koston e tyre re 
amortizuar. 

Hua ti!' 
Pas njohjes fillestare huate interes rnbartese [ane paraqitur me kosto te amortizuar dhe cdo dif crence ndermjet kostos 
dhe vleres se huase eshte njohur ne pasqyren e te ardhurave pergjate periudhes me baze interesi efektiv. 

3. Politika kontabel te rendesishme (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumet ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe) 
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3.14 Provigjonet 
Provigjonet njihen kur shogeria ka nje detyrim aktual (l.igjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve te kaluara dhe 
eshte e mundur qe nje rrjedhje e burimeve qe perfshijne perfirime ekonom.ike do te jete e nevojshme per re shlyer 
detyrim.in dhe kur nje vleresim i besueshem i vleres se detyrim.it rnund te behet. Nese efekti eshte material. 
provigjonet Uogariten duke zbritur vleren e pritshrne te mjeteve monetare te 

Tatirni mbi fitimin aktual eshte tatimi i pagueshern mbi re ardhurat e tatueshme duke perdorur norrnat e taksimit ne 
daten e raportimit dhe cdo rregull.irn i tatimit te pagueshern te l.idhur me vitin e kaluar. Tarimi mbi fitim.in i 
aplikueshern eshte 15% e fitimit re tarueshern, 

Tarim fitimi i shtyre njihet ne l.idhje me diferencat e perkohshrne midis vleres konrabel te aktiveve dhe detyrimeve 
per qellime te raportimit financiar dhe vlerave te perdorura per qellirne tatimore, Tatimi i shtyre mater me normat 
tatimore qe pritet re apl.ikohen per diferencat e perkohshme kur ato ndryshojne. duke u bazuar ne l.igjet qe kane gene 
ose jane ne f ugi ne daten e raportimit, 

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet ne masen qe eshte e mundur ge fitime te ardhshme re tatueshme do re jene ne 
dispozicion per te mbuluar dlferencat e perkohsh.me. Aktivet tatimore te shtyra rish.ikohen ne ~do date raponimi 
dhe redukrohen ne gofte se perftimet tatin10re nuk do te jene me te mundshme per tu real.izuar. 

3.13 Tarim fitimi i vi tit dhe tatim fitimi i shtyre 
Shpenzimet per tatim fitimin perfshijne tatim fitimin aktual dhe tatirn fitimin e shtyre. Shpenzirnet per tatirn fitimin 
njihen ne fitim ose hurnbje deri pervec pjeses qe lidher me zera te njohur direkt ne kapital ose ne te ardhurat e tjera 
permbledhese, 

3.12 Perfitimet e punonjesve 
Konrributet e detyrueshme per sigurime shoqerore 
Gjate ushtrimit te aktivitetit operativ. shoqeria kryen pagesa periodike per Uogari re punonjesve per pjesen qe 
1.igjerisht i taken te paguaje shoqerise dhe punonjesve per te kontribuar per fonder e detyrueshme te pensioneve sipas 
rregullimeve te legjislacionit vendas. Kos tote shoqerise jane pertshire ne llogaritjen e rezultatit te periudhes. 

Te· ardhurat nga interesat 
Te ardhurat nga interesat perllogariten ne menyre te vazhdueshme rnbi baza kohore. bazuar ne principalin e mbetur 
dhe normes se interesit efektiv te aplikuesherne cila eshte norma qe skonton dhe barazon saktesisht te flukset 
monetare te ardhshme pergjate jetes se pritshme te aktivit financiar me vleren kontabel neto te aktivit. 

Ofnmi i shiirbimeve 
Te ardhurat nga shitja e sherbimeve do te njihen ne periudhen ne te cilen sherbimet ofrohen. duke iu referuar fazes 
se realizimit te tyre ne qolte se nje gje e tille mund te mater ne menyre me besueshmeri, 

Shi(ia e mallras« - me pakit-e· 
Shitja e rnallrave njihet kur produktet i shiten konsumarorit, Shitjet me pakice behen zakonisht me para ose me karte 
krediti. Te ardhurat e njohura jane vlerat e shitjes bruto. duke pertshire tarifat e kartes se kreditit te pagueshme per 
transaksionin. 

3.11 Njohja e te ardhurave (vazhdim) 
Keto kritere njohje speciiike per cdo aktivitet jane bazuar ne rnallra dhc zgjidhje te dhena klienrit dhe ne kushtet e 
kontrates per cdo rast dhe pershkruhen me poshte: 

3. Politika kontabel te rerideaishrne (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
{Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndrysbe) 
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Viera komabel e aktiveve dhe detyrimeve financiare te shoqerise te shprehura ne monedhe te huaj ne 31 Dhjetor 
2016 dhe 2015 eshte si me poshte: 

4.2 Rreziku i tregut 
Rrezjku i kursit te· kifmbimit 
Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj rrezikut te kursit te kernbimit qe vjen si rezultat i ekspozimit ne monedha te 
ndryshrne kryesisht ne lidhje me Euro-n. Shoqeria nuk perdor ndonje instrument per ru mbrojrur ndaj rrezikut re 
kursit te kernbimir, Drejtimi i shoqerise eshte pergjegjes per te mbajrur pozicione neto te pershtatshme ne cdo 
monedhe dhe ne total dhe re monitoroje operacionet e perdirshme. 

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga drejtimi bazuar ne politika te aprovuara dhe procedura qe mbulojne gjithe 
menaxhimin e rrezikut. si dhe creshrje specifike. si rreziku i kursit te kernbimit. rreziku i normes se interesit. rreziku i 
kreditit, perdorimi i letrave me vlere te pershtatshrne dhe invesrimi i likuiditetir re tepert, 

4.1 Faktoret e rrezikut financiar 
Aktivitetet e shoqerise e ekspozojne ate ndaj nje shumellojshrnerie rreziqesh financiare. qe perfshijne rrezikun e 
kreditit dhe rrezikun e lidhur me efektet e ndryshimit ne kursin e kernbimit re monedhave re huaja dhe normat e 
interesit. Menaxhimi i rrezikut re shoqerise fokusohet ne paparashikueshmerine e tregjeve dhe synon re rninimizoje 
efektet potenciale te kunderta mbi pertormancen e biznesit te shoqerise. 

4 Menaxhimi i rrezikut financiar 

3.17 Ngjarjet pas dates se raportimit 
Ngjarjet pas dates se bilancit qe olrojne informacion shtese per pozicionin e shoqerise ne daten e Pasqyres se 
pozicionit financiar (veprimet rregulluese). jane te reflektuara ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas dates se bilancir qe 
nuk jane ngjarje per veprime rregulluese jane pasqyruar ne shenimet shpjeguese kur jane materiale. 

3.16 Transaksionet me paler e lidhura 
Paler e lidhura perbehen nga aksionare dhe drejtoret e shoqerise. se bashku me entitete qe ata kontrollojne. re cilet 
mund re ushtrojne influence re konsiderueshme ne operacionet dhe menaxhimin e shoqerise. Duke konsideruar cdo 
pale re mundshme . vernendje i kushtohet thelbit te marredhenies dhe jo vetem formes ligjore. 

3.15 Angazhime dhe detyrime te kushtezuara 
Deryrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrar financiare. Ato pasqyrohen ne shenimet shpjeguese nese mundesia 
e daljes se burimeve qe perfshijne perfitime ekonomike eshte e uler, Aktivet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat 
financiare por paraqiten ne shenimet shpjeguese kur mundesia e re ardhurave ekonomike eshte e mundshme. Shuma 
e nje humbje te kushtezuar njihet si provigjon nese eshte e mundshme qe ngjarje te ardhshme do re kontirrnojne 
provigjonin. nje deryrim njihet ne daten e Pasqyres e pozicionit financiar kur nje vleresim i pranueshem i hurnbjes 
mund re behet ne menyre re besueshme. 

Provigjoner rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk eshte me e mundshme qe nje dalje e burimeve qe 
perfshijne perftirne ekonomike do re kerkohet per re shlyer deryrirnin. provigjoni anullohet. Provigjonet perdoren 
verem per qellimet e njohura fillimisht. Provigjonet nuk njihen per humbje re ardhme operative. Angazhimet dhe 
detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne kontabilitet, 

3. Politika kontabel te rendesishme (vazhdim) 
3.14 Provigjonet (vazhdim) 
ardhshrne para tatimit qe reflekton vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe re parase. dhe kur eshte e 
nevojshme rrezikun specifik te deryrirnit. 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk speciflkohet ndryshe) 
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/I nali::;_a e 11tjjeshmiirise· se· monedhfr sii huqj 
Analiza e ndjeshmerise perfshin vetern zerat monetare te shprehura ne monedhe te huaj ne fund te vi tit. dhe nje 
korrigjim i vlerave te tyre i bere per nje 10% ndryshim ne kurset e kembimit, Viera pozitive/ negative tregojne 
rritje/ ulje ne Iitirn ose ne kapital qe ndodh kur leku dobesohet/ forcohet ne vleren e cij kundrejt monedhave te huaja 
me+/- 10%. 

(1.602.882) 

(3.323.591) 

1.602.882 
2016 
EUR 

2017 
EUR 

Fitime ose (humbje) 

151.488.134 

(4.442.369) 

147.752.007 
15.198.538 

172.922.801 

7.943.803 

166.451.979 

151.488.134 
8.871.423 
6.092.422 

Total 

Risku i monedhes ne 31 Dhjetor 2016 
(20.471.307) 

147.752.007 
1.209.638 

149.147.506 

185.861 Detyrirne ndaj institucioneve financiare 
Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera te 
pagueshme 
Deryrime ndaj paleve te lidhura 

128.676.199 

4.631.098 

124.045.101 

124.045.101 

27.443.033 
8.871.423 
1.461.210 114 

37.775.666 114 
7.757.942 

13.988.900 
21.746.842 

16.028.824 114 

27.443.033 

Kapitalet e veta 

3.323.591 

Llogari re arkerueshme tregtare dhe llogari re tjera te 
arketueshme 
Te arkerueshme nga palet e lidhura 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 

USD LEK EUR 

(17 .784.423) 

31 Dhjetor 2016 

106.955.509 

85.990.044 
12.694.884 

8.270.581 

89.171.086 

68.502.045 

l0.418.166 
10.250.875 

Total 

Llogari te arketueshme tregtare dhe llogari te tjera 39.842.715 28.659.330 
te arketueshme 
Te arketueshrne nga paler e lidhura 10.418.166 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 3.940.494 6.310.381 

54.201.375 34.969.711 

Deryrime ndaj institucioneve financiare 8.270.581 
Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera 
te pagues hme 85.990.044 
Deryrime ndaj paleve te lidhura 12.694.884 

20.734.661 85.990.044 

Risku i monedhes ne 31 Dhjetor 2017 33.235.910 (51.020.333) 

EUR USD LEK 

31 Dhjetor 2017 

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazbdim) 
4.2 Rreziku i tregut (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per virin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe) 
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Balanca ne fund 

Te pavonuara 
Me shume se 30 dhe me pak se 60 dire 
Me shume se 60 dhe me pak se 90 dite 
Me shume se 90 dhe me pak se 120 dire 
Me shume se 120 dhe me pak se 360 dice 
Me shurne se 360 dire 

31 Dhjetor 

2017 2016 
11.360.589 53.316.813 

8.105.067 39.528.198 
137.157,10 6.137.273 
321.724,70 110.999 
42.180.286 6.279.345 

7.257.645 42.345.452 
68.903.587 147.718.080 
68.903.587 147.718.080 

Vjetersia e llogarive te arketueshme ne daten e raportimit eshte si me poshte: 

Zhvleresimet 

Rreziku i kreditit per mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre konsiderohet i paperfillshem sepse paler e lidhura 
jane banka me reputacion dhe me vleresime te cilesise se larte, 

166.451.979 89.171.086 

151.488.134 
8.871.423 
6.092.422 

68.502.045 
10.418.166 
10.250.875 

Llogari te arketues hrne tregtare dhe llogari te tjera te 
arketues hme ( s henimi 15) 
Te arketueshme nga paler e lidhura (shen.imi 16) 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to (shenimi 18) 

2016 2017 

Ekspozimi maksimal i shoqerise ndaj rrezikut te kreditit eshte perfaqesuar nga vlerat kontabel re cdo aktivi financiar 
ne pasqyren e pozicionit financiar te permbledhura si me poshte: 

4.3 Rreziku i kreditit 
Shoqeria krijon nje fond provigjoni per zhvleresim i cili perfaqeson vleresimet e shoqerise per humbjet e ndodhura 
ne lidhje me llogarite e arketueshme bazuar teresisht ne humbjet specifike te lidhura me ekspozirne individual.is ht te 
rendesishrne. Ne 31Dhjetor2016 fondi i provigjon.it per zhvleresim vendosur ne masen e mbulimit te tejkalimit re 
humbjeve. 

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk speciiikohet ndryshe) 
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(102.360) (600.397) 842.676 139.919 Risku i likuiditetit 
170.894.351 102.360 600.397 170.191.594 

147.752.010 
15.198.538 

147.752.010 
15.198.538 

7.943.803 102.360 600.397 7.241.046 
Detyrirne ndaj instirucioneve 
financiare 
Llogari te pagueshme tregtare dhe 
llogari te tjera te pagueshme 
Deryrime ndaj paleve te lidhura 

171.034.270 171.034.270 
6.092.422 6.092.422 

151.488.134 
8.871.423 
4.582.291 

151.488.134 
8.871.423 
4.582.291 

Total 1 deri 5 vjet Mbi 5 
vjet 

6 deri 12 
muaj 

Deri ne 6 
muaj 

Llogari re arkerueshme tregtare dhe 
llogari te tjera te arketueshme 
Te arketueshme nga paler e lidhura 
Aktive te tjera 
Mjete monetare dhe ekuivalente 
me to 

31 Dhjetor 2016 

(17.975.058) (17 .975.058) Risku i likuidiretit 

107.216.919 107.216.919 
12.694.884 12.694.884 

85.990.044 85.990.044 

8.270.581 8.270.581 

89.241.861 89.241.861 
Deryrirne ndaj instirucioneve 
financiare 
Llogari te pagueshme tregtare dhe 
Uogari te tjera te pagueshme 
Deryrime ndaj paleve te lidhura 

10.250.875 10.250.875 

68.502.045 

10.418.166 
70.775 

68.502.045 

10.418.166 
70.775 

1 deri 5 vjet Mbi 5 vjet 6 deri 12 
muaj 

Deri ne 6 muaj Total 

Llogari te arketueshme tregtare dhe 
llogari te tjera te arketueshme 
Te arkerueshme nga palet e lidhura 
Aktive te tjera 
Mjete monetare dhe ekuivalente 
me to 

31 Dhjetor 2017 

4.3 Rreziku i likuiditetit 
Shoqeria menaxhon nevojat e saj per likuiditet duke monitoruar me kujdes pagesat e skeduluara tc borxhit qe 
rezultojne nga detyrimet financiarc si dhe parashikon hyrjet dhe daljet monetare ne biznesin e perditshern. Nevojat 
per likuiditet monitorohen ne kohe te ndryshme. Kerkesat neto per para krahasohen me huamarrjet e disponueshme 
ne menyre qe te percaktohet cdo rnungese, Kjo analize tregon nese huamarrjet e disponueshme priten te jene te 
mjaitueshrne gjate periudhes se vezhguar. Shoqeria mban para per te perballuar kerkesat per likuiditet per nje 
periudhe minimalisht prej 30 ditesh. Gjithashtu. financimi per nevojat afatgjata per likuiditer sigurohet permes 
huamarrjes. Shoqeria ka mbeshtetje re vazhdueshme nga shoqeria merne permes huave qe sigurojne menaxhimin e 
likuiditetit si dhe financim te jashtern nga bankat, 
Me 31 Dhjetor 2017 dhe 2016, deryrimet e shoqerise kane maruritete kontrakruale (perfshire pagesat e interesit kur 
aplikohen) si me poshte: 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vi tine mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk speciflkohet ndryshe) 
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Shoqeria llogarit zhvleresimin per llogarite e arkerueshme dhe rearketueshmeve te tjera bazuar ne humbjet e 
vleresuara qerezultojne nga paafresia e klienteveper te bere pagesar e deryrimeve te tyre. Vleresirni eshte bazuar ne 
analizen e vjetersise te llogarive tearkerueshrne dhe eksperiencen historike te nxjerrjes jashte librave kontabel.cilesine 
e klientit dhe ndryshimet ne termat e pageses se klientit kur vleresohet sakresia e humbjes nga zhvleresimi per 
llogarite e dyshin1ta. 

Zhvlere:rimi i aktiveveji.nanciare 
Zhvleresimi i /logarive tiiarkiit11eshme 

[eta e dohishme e aktiveve 1e· amorti::;z1eshme 
Drejtimi rishikon nernenyre re vazhdueshrne jeren e dobishme teaktiveve te mbajtura me kosto te amortizuar nedaten 
e pasqyres se pozicionit financiar. Drejrimi vlereson se jeta e dobishme e aktiveve reflekton dobishmerine e pritur 
tekeryre aktiveve. Viera e rnberur e ketyre aktiveve eshte analizuar neShenirninNr. 6. Megjirhate. rezultatet reale 
mund tendryshojneper shkak te konsumimit teknologjik. 

Pasiguna ne gjykime 
Zhvleresimi i aktiveve jofinanciare 
Humbjet nga zhvleresirni do te njihen me shumen me tecilen vlera kontabel e akriveve ose e njesise gjeneruese te 
rnjeteve monetare tejkalon vleren e rikuperueshme. Kur percakrohet vlera e rikuperueshme. drejtimi vleresoncmimet 
e pritshme dhe flukset e parase nga ~donjesi gjeneruese re mjeteve monetare dhe percaktonnje norme interesi 
tepershtatshrne kur llogariter vlera akruale e ketyre flukseve teparase. 

Cmuarjet dhe supozimet e lidhura me to rishikohen nernenyre te vazhdueshme. Ndryshimet necmuarjetkontabe] do 
te njihen neperiudhen ne tecilencmuarjaeshte rishikuar ne qofte se rishikimi ndikon vetemate periudhe ose 
neperiudhen e rishikirnir dhe ne periudhat e ardhshme ne qofte se rishikimi ndikon periudhen aktuale dhe ato te 
ardhme. 

5 Gjykime dhe vleresime te rendesishme kontabel 
Ne aplikirnin e politikave kontabel teshoqerise, qepershkruhen ne Shenimin Nr. 3 teketyre pasqyrave financiare, 
drejtimit i kerkohet qe re beje gjykime.cmuarje, dhe supozime pervlerenkontabel re aktiveve dhe detyrimeve qe nuk 
janeqartesisht re dukshme nga burime e tyre. Cmuarjet dhe supozimet e lidhura me to jane te bazuara neeksperiencen 
historike dhe Iakrore tetjere qe konsiderohen terendesishem. Rezultatet aktuale mund tendryshojne nga ketocmuarje, 

2;J_7 2,36 
3.500.000 3.500.000 Kapitali aksionar 

2016 
7.943.803 

2017 
8.270.581 Huate 

Treguesit e borxhir ne fund te vitit jane si me poshte: 

Struktura e kapitalit te s hoqerise perbehet nga deryrime dhe kapital. qe perbehet nga kapitali i pronareve dhe humbjet 
e akumuluara. Drejtimi rishikon strukturen e kapitalit ne terma vjetore si nje lidhje ndermjet deryrimeve per huare 
dhe totalit te kapitalit, 

R"po1t1 horxb] kap11al 

4.5 Menaxhimi i ciskut te kapitalit 
Objekrivat e shoqerise ne menaxhimin e kapitalit jane te ruaje aftesine e shoqerise per te vazhduar biznesin ne 
vijimesi ne rnenyre qe te siguroje perl itime per aksionaret dhe perfitime per paler e tjera te inr.eresuara dhe te mbaje 
nje srrukrure optimale kapitali per re reduktuar koston e kapitalit. 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumat ne Leke, nese auk speci.fikohet ndryshe) 
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39.385.315 35.451.064 Totali 

36.354.811 
3.030.504 

32.157.221 
3.293.843 

Viti i mbyllur 

31Dbjeror2016 

Viti i mbyllur 

31 Dhjetor 2017 
Paga dhe shperblime 
Kontribute shoqerore dhe shendetesore 

8. Shpenzime personeli 

205.330.578 102.446.062 To tali 

168.028.572 
37.302.006 

93.022.561 
9.423.500 

Kosto mediatike 
Kosto produksioni 

Viti i mbyllur 

31 Dhjetor 2016 

Viti i mbyUur 

31 Dhjetor 2017 

7. Kos to te sherbimeve te siguruara 

274.285.935 144.828.259 Totali 

118.700.824 
140.367.165 

l.584.395 
1.091.891 

11.982.594 
559.066 

14.502.646 

44.579.166 
82.865.766 
2.880.681 

Te ardhurat nga media 
Te ardhurat nga produksione 
Te ardhurat nga dizajni 
Te ardhura nga spore publicitare 
Te ardhura nga tarifa fikse 
Te arhura te tjera 

Viti i mbyUur 

31 Dhjetor 2016 

Viti i mbyllur 

31 Dhjetor 2017 

6. Te ardhurat 

lnientar« 
Inventari eshte paraqitur me vleren me re ulet midis kostos dhe vleres neto re realizueshme. Gjate percaktimit te 
vleres neto re realizueshme. drejtimi merr parasysh evidencat me objekrive/ re dhenar e disponueshme per kryerjen 
e vleresirneve. 

Kjo pertshin supozime per sjelljen e ardhshme te klientit dhe mbledhjet e ardhshme re parave. Ne qofte se kushtet 
financiare te klientit perkeqesohen.cregjistrimet aktuale te llogarive tearketueshme ekzistuese mund te jene me re 
larta se sa priten dhe mund tekalojne nivelin e humbjeve nga zhvleresimi te njohura deri tani. 

5 Gjykime dbe vleresime te rendesishme kontabel (vazhdim) 

Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dbjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk specifJ.kohet ndryshe) 

DDB Albania Sh.a. 
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Me 31 dhjetor 2017 humbja tatirnore per t'u mbarrur ne vitet e ardhshme rezultonte ne shurnen 2.771270 Lek, per 
te cilen nuk eshte njohur nje akriv tatirnor i shryre nga Shoqeria. 

Shpenzime te tatimit mbi fitimin 
-13,09% 

Nonna 
efektive 

tatimore 

Viti i mbyllut Norma Viti i mbyllur 
efektive 

tatirnore 
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016 

(21.17 6.880) (112.996) 
(3.176.532) 15,00% (16.949) 

405.262 -193,42% 218.557 
-28,93% 32.690 

2.771.270 64,88% (73 .312) 
-142,47% 160.986 

15,00% 
-1,91% 

Firimi/ (hurnbja) para tarimit 
Taksa Prima facie 
Shpenzime te pazbrirshme 
Te ardhura te patarueshme 
Efekrer e humbjeve tatimore per t'u 
mbartur ne periudhat e ardhshme 

12. Shpenzirne te tatimit mbi fitimin 

839.932 1.123.086 Totali 

290.317 
549.615 

656.511 
466.575 

Shpenzime per interesa 

Humbje nga kembimet valutore 

Viti i mbylJur 
31 Dhjetor 2016 

Viti i mbylJur 
31 Dhjetor 2017 

11. Shpenzime financiare 

191.530 388.658 Totali 

191.530 383.672 
4.986 

Fitime nga kembimet valutore 
Te ardhura nga interesat 

31Dhjetot2016 
Year ended Viti i mbyllut 

31 Dhjetor 2017 

10. Te ardbura financiare 

9. ShEenzime administrative 
Viti i mbyllur Year ended 

31 Dhjetor 2017 31 Dbjetor 2016 
Qira 3.027.122 3.761.810 

Posta dhe komunikimi 1.577.921 1.788.595 

Udheime dhe dieta 1.529.366 550.757 

Detyrime dhe taksa te tjera 1.631.866 626.994 

Auditime dhe Konsulenca 6.751.628 7.068.362 

Sigurime 130.877 150.138 

Shpenzime Zyre 4.654.570 3.864.887 
Te tjera shpenzime operative 1.078.671 6.624.503 
Kom.isione bankare 530.345 680.935 
Totali 20.912.366 25.116.981 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk specifikohet ndryshe) 
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339.802 Gjendja me 31 Dhjetor 2017 

1.085.261 Gjendja me 31Dhjetor2016 

1.261.889 

Vlera neto e aktiveve 

Gjendja me 1 janar 2016 

(1.045.825) Gjendja me 31 Dhjetor 2017 

(150.527) Shtesa 
R.imarrje amortizimi 

(895.298) Gjendja me 31 Dhjetor 2016 

(718.670) 
(176.628) 

Amortizimi i akurnuluar 
Gjendja me 1janar2016 
Shresa 
Rimarrje arnortizirni 

1.385.627 Gjendja me 31Dhjetor2017 

72.450 
(667.382) 

Shresa 
Pakesime 

1.980.559 Gjendja me 31 Dhjetor 2016 

1.980.559 
Kos to 
Gjendja me 1 janar 2016 
Pakesime 

Software 

13. Aktive jo-materiale 

Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e rnbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumsr ne Leke, nese nuk specifi.kohet ndryshe) 

DDB Albania Sh.a. 
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4.582.291 54.356 Totali 

4.582.291 54.356 Shpenzimeteshtyra 

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2017 
19. Aktive te tjera 

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016 
507.799 654.647 

9.743.076 5.437.775 
5.802.581 -f..603..12.f 
3.9-f.O.-f.94 83.J.35 I 

10.250.875 6.092.422 

Arka 
Banko 
Ne Lek 
Ne Eur 
Totali 

18. Mjete monetare dhe ekuivalente me to 

413.691 149.210 Balanca e mbylljes 

( 1.022.531) 
(160.986) 

(264..+81) 

1.597.208 413.691 Balanca e hapjes 
Pagesa te deryrimic te tatirn-fitimit nga viti i kaluar 
Parapagime te tatim-fitimit gjate vitit 
Shpenzimi i tatim-fitimit re vitit 

31December2016 31 December 2017 

17. Tatim fitimi i parapaguar 

8.871.423 10.418.166 To tali 

8.871.423 10.418.166 
Te arketueshme nga administratori 
Deryrime nga paler e lidhura 

31 Dhje tor 2016 31 Dhjetor 2017 
16. Te arketueshme nga palet e lidhura 

151.488.134 68.502.045 Totali 

906.814 Te tjera re arkerueshrne 
744.575 

2.863.240 Te ardhura te llogaritura 

147.718.080 Llogari te arketueshrne tregtare 
67.757.471 

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2017 

15. Llogari te arketueshme ttegtare dhe Uogari te tjera te arketueshrne 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vi tine mbyllur me 31Dhjetor2017 
(Shumat ne Leke, nese auk specifJ.kohet ndryshe) 
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15.198.538 12.694.884 Totali 

1.178.470 
14.020.068 

1.287.913 
11.406.971 

Dividente re pagueshem ndaj aksionereve re pakices 
Te pagueshme ndaj paleve re lidhura 

31 Dhjetor 2016 31 Dhejtor 2017 
22. Detyrime ndaj paleve te lidhura 

147.752.010 85.990.044 Totali 

132.429.395 
2.829.286 

258.667 
1.813.227 

10.421.435 

1.761.304 
110.582 
735.565 

1.827.875 

81.554.718 Llogari te pagueshme tregtare 
TVSH e pagueshme, neto 
Te pagueshme ndaj personelit 
Taksa dhe detyrime te tjera 
Shpenzime te llogarirura dhe detyrime 

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2017 
21. Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera te pagueshme 

b) Qira 
Ne 11 Shkurt 2013, DDB Albania nenshkroi nje marreveshje qiraje financiare me Tirana Leasing per nje vlere 
37.600 Euro me maturim ne 11 Shkurt 2018. Norma e interest eshte e ndryshueshme Euribor 12 muaj + 5%. Me 
31 dhjetor 2017 pjesa afatshkurter e qirase financiare ishte 0 Leke (31 Dhjetor 2016: 1.177.329 Leke) dhe pjesa 
afatgjate ishte Leke (31Dhjetor2016: 102.360 Leke). 

a) Overdraft 
Ne vitin 2011 DDB Albania nenshkroi nje marreveshje overdrafti me Raiffeisen Bank per shumen limit prej 
50,000 Euro me fillimisht me afat 1 vjecar me mundesi rinovimi prej 5 vjetesh. Norma e interesit eshic e 
ndryshueshme Euribor 12M plus 6.5% por jo me pak se 8%. Gjendja e ovcrdraftit me 31 Dhjetor 2017 ishtc 
8.270.581 Lekc (31Dhjetor2016: 6.664.114 Lekc) 

7.943.803 8.270.581 To tali 

6.664.1J4 

1.279.689 

8.270.581 Overdraft - relerohuni tek (a) me poshte 

Qira - relerohuni tek (b) me poshte 

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2017 
20. Detyrime ndaj institucioneve financiare 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk speciflkohet ndrysbe) 
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24. Ngjarjet pas dates se raportimit 

Nuk ka ngjarje te rendesishme pas dates se raportimit qe do re ishre e nevojshme te te paraqiteshin si rregullime ose 
inforrnacione shrese ne keto pasqyra financiare. 

7.800.000 7.800.000 Kompesimi i menaxhim.it 

5.866.058 

5.866.058 
Totali i shpenzimeve te pergjithshme e faturuar nga 
Olympic DDB S.A 
Totali i shpenzimeve te pergjithshme e faturuar 
nga palet e lidhura 

13.645.263 11.786.947 
13.645.263 11.786.947 Te pagueshme ndaj Olympic DDB Holding 

Totali i detyrimeve ndaj paleve te lidhura 

9.371.423 10.918.166 Totali detyrimeve nga palet e lidhura 

500.000 500.000 

40.123 
8.831.300 

40.123 
10.378.044 

Te tjera re arketueshme nga DBB Tribal 
Te tjera te arkerueshme nga DBB Montenegro 
Te arkerueshme nga SPOT COMMUNICATIONS 
SHPK 

31 Dhjetor 2016 31Dhjetor2017 

23. Palet e lidhura 

DDB Albania Sh.a. 
Pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 
(Shumat ne Leke, nese nuk speciiikohet ndryshe) 
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